Projeto de resolução - d03jqh2s

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: d03jqh2s
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
09/07/2025
Projeto de resolução nº 591/2025
Protocolo nº 7526/2025
Processo nº 2297/2025

Autor: Dep. Xuxu Dal Molin

Concede a Comenda Senador Jonas Pinheiro da
Silva  do  Mérito  Agropecuário  ao  Senhor
Glauber  Silveira.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Fica concedida ao Senhor Glauber Silveira, Diretor Executivo da Associação Brasileira dos
Produtores de Milho e Sorgo (Abramilho), a Comenda Senador Jonas Pinheiro da Silva do Mérito
Agropecuário.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Resolução visa reconhecer e homenagear o Senhor Glauber Silveira, Diretor
Executivo da Abramilho, por sua atuação exemplar, dedicação ímpar e trabalho estratégico em prol do
desenvolvimento do agronegócio, da inovação tecnológica e da valorização da cadeia produtiva do milho no
Estado de Mato Grosso e no Brasil.

Ao longo de sua trajetória, Glauber Silveira tem exercido papel fundamental à frente da direção executiva da
Abramilho, conduzindo iniciativas de articulação institucional, promoção de políticas públicas, apoio técnico e
disseminação de conhecimento entre produtores rurais e agentes do setor. Destaca-se, especialmente, sua
atuação incansável na intermediação e realização da abertura oficial da colheita do milho de segunda safra
2025, o chamado milho safrinha, em Sorriso (MT), evento de grande repercussão nacional que marcou o
início da 9ª temporada do Projeto Mais Milho.

Com notável capacidade de liderança, comunicação e mobilização, Glauber Silveira reuniu lideranças do
agro, autoridades estaduais e nacionais, especialistas, pesquisadores e representantes da sociedade civil
em debates de alto nível técnico, promovendo o diálogo sobre desafios regulatórios, sustentabilidade,
inovação, agregação de valor, etanol de milho e perspectivas de mercado. Sua condução nas mediações dos
painéis, sua presença institucional e seu compromisso em elevar a imagem da Abramilho e do milho

1

Projeto de resolução - d03jqh2s

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

brasileiro foram determinantes para o êxito do evento, que se consolidou como referência nacional no
calendário do setor.

Ao conceder a Comenda Senador Jonas Pinheiro da Silva do Mérito Agropecuário ao Senhor Glauber
Silveira, a Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso presta justa homenagem a um profissional que
se distingue pela dedicação, competência técnica, ética e visão estratégica, contribuindo de forma decisiva
para o fortalecimento do agronegócio, para a valorização do produtor rural e para o protagonismo do Estado
de Mato Grosso como líder nacional na produção de milho.

Com essas considerações, apresento o Projeto de Resolução para concessão da honraria, reconhecendo o
mérito de Glauber Silveira e sua destacada atuação na defesa e promoção do agronegócio mato-grossense
e brasileiro.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 02 de Julho de 2025

Xuxu Dal Molin
Deputado Estadual

2